DE STATU SACERDOTALI.

355

Ser infinito, que, sin ninguna comparacion ni proporcion, excede todo el ser y la perfeccion de todas las criaturas, y todas ellas no bastan para comprenderle. El solo se conoce y comprende perfectamente.

SU ETERNIDAD sin principio, ni fin, ni sucesion, ni mudanza en su ser. Siempre fue y es y será uno mismo y de una misma manera. Todas las demás cosas se mudan y varian: *Et sicut vestimentum veterascent... Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient.* (Psalms. cI, 27-28).

SU GRANDEZA: *Coelum et terram ego impleo. Coelum mihi sedes est, et terra scabellum pedum meorum.* (Isaiae, LXVI, 1). Y en todas las criaturas está tan presente y tan esencialmente, como ellas mismas en sí. Y en su comparacion toda esta gran máquina del mundo no es mas que una pequeñita gota de rocío, ó un grano muy pequeño de peso: *Quasi stilla stilulae, et tamquam momentum statere. Et quasi non sint, sic sunt coram eo, et tamquam nihilum et inane reputatae sunt ei.* (Isaiae, XL, 15 et 17).

SU MAJESTAD: á cuya presencia *Columnae coeli contrémiscunt, et pavent.* (Job, XXVI, 11). *Coelum et coeli coelorum, abyssus, et universa terra, et quae in eis sunt, in conspectu illius commovebuntur...* *Cum conspexerit illa Deus, tremore concutientur.* (Eccli., XVI, 18, 19). *Millia millium ministrabant ei, et decies millies centena millia assistebant ei.* (Daniel, VII, 10). *Et numq uid est numerus militum eius?* (Job, XXV, 3). Y estos criados tuyos no son menos que Ángeles y Serafines (Psal. cIII, 4), que el menor de todos ellos vale mas que todo este mundo visible.

SU FORTALEZA: *Qui respicit terram, et facit eam tremere* (Psalms. cIII, 32): *appendit tribus digitis molem terrae.* (Isaiae, XL, 12).

SU SABIDURÍA: *Qui numerat multitudinem stellarum; et omnibus eis nomina vocat.* (Psalms. cXLVI, 4). Conoce perfectisimamente todo lo que es, y lo que será, y lo que puede ser. *Omnia nuda et aperta sunt oculis eius* (Hebreos, IV, 13), *etiam occultissima cordium.*